idem

idem cum altero præstitum. Sed et conciliata pax Ecelesiasticorum inter caput & magistratum publicum, omnino necessaria. Reliqua huius excursionis persequi non est opus. In alio oppido Cœnobium virginum excultum octiduanis cohortationibus, non vulgari fructu. Neque neglectus pagus vectigalis noster: sanctiore hebdomada instructus auditusque. reconciliati quidam cōiunctione sanguinis propinqui. Vnus præterea, eo ipso die, quo vnus ab inimico acceperat, fecit pacem. Pōstrema Misio extremo Decembri in quoddam oppidum: vnde eijciendæ inueteratæ superstitioni non improspere laboratum. Per natalicias ferias (diem proprium non accepti) sollempne erat tuceta farcinaque, cum bellarijs ac tragematis varij generis, ac super hæc vinum generosum, certum in locum templi conferre: hanc totam veluti collectam, vocabant De fructu. scilicet in vespertinis precibus, alternis choro modulante, cum ventum esset ad uersum psalmi, De fructu ventris tui ponam super sedem tuam: diribebantur edulia diripiebanturue (vt fit in turba) non sine clamoribus, & rixa. Hoc præclarum inuentum, ne rerum inopia aut auaritia hominum dilaberetur, maiores cauerant præfinito annuo censu, leuis res, & veluti ludicra, ingentium periculorum causa ac vitiorum materia erat. temulentia, laciuiia, cantus,

quæque alia saturitas crepat: species quædam  
 Bacchanalium: restem in hac chorea sacer-  
 dos strepente circum procaci choro ductabat,  
 hinc vulgi excusatio, siue exemplum. Hæc  
 cum ita essent, non visum est nostro rem in-  
 sectari publice, respectu sacerdotum, cum Pa-  
 rocho seorsum grauiter agit: violationem  
 sacrorum ante oculos ponit, vinolentiæ ma-  
 lum, & illecebram peccandi: dari sermonem  
 maluolis: & irritui esse: ipsum vero inuigila-  
 re debere commisso gregi, tamquam ratio-  
 nem redditurum, probata ea sunt, quia vera  
 ferebantur, pollicitus est Parochus suo muni-  
 ri non defuturum. Postridie, ante initium pre-  
 cum, e superiore loco plebem monet, finem  
 iam faciat in templo bacchandi: inanem esse  
 superstitionem: & quia non sine noxa anima-  
 rum, non carete Dei offensa, meminerint se  
 Christianos esse: insanam hanc consuetudi-  
 nem redolere multum Ethnici ritus: in peius  
 cuncta interpretari hæreticos, qui nos obser-  
 uant: quanto magis iusta occasione calumni-  
 andi? At imperitum vulgus, & iam imminens  
 in vinû, ac dulciaria, continuo exclamat. Quæ  
 istæc noua religio est? vnde iste scrupulus fru-  
 stra iniectus? scilicet nos sapientiores patri-  
 bus nostris, qui hoc statuerunt probaruntque.  
 quod si vetera instituta conuellere aggredi-  
 mur, omnia paulatim ruent. Tum Curio, Pro-  
 mea (inquit) auctoritate occludam fores, ne  
 vestra

vestra deliramenta inferantur. Non susti-  
 nuit has voces concitatus populi furor: acce-  
 dit propius deturbaturus reclamantem e fug-  
 gestu. volat interim per oppidum fama, imma-  
 ne quantum turbari in templo: plures conuo-  
 lant, atque inter hos Prætor: is cum videret  
 quanto in periculo esset sacerdos, ac se mediū  
 infert, rejicitur ab iratis, rem suam agat, Ec-  
 clesiasticum hoc negotium esse. at Prætor vio-  
 latum esse diem locumque eo tumultu: pro-  
 pterea pœnam daturus: et nihilominus Paro-  
 cho obtemperandum esse. in tanto impetu ac  
 rumore dissono, verba iaciebantur. interea,  
 alibi noster confitentibus operam dabat. ad-  
 monetur oppidum prope spectare ad seditio-  
 nem in sacra æde, ni occurrat. aduolat su-  
 bito. tum vt eius præsentia aspectuque animi  
 conquierunt, nescio similis quæ motus causa  
 esset, Parochum admonet preces inchoet. ip-  
 se interim genua figit in terram, attenteque  
 veneratus numen exurgit, manuque proten-  
 ta, & elata uoce, audientiam sibi facit. profert  
 biblia, & ex ijs sancti Pauli illa ad Corinthios.  
 Numquid domos non habetis ad manducan-  
 dum & bibendum? et cum plura in eam sen-  
 tentiam apte differuisset, Deo addiuuante sic  
 permouit omnes, vt non delibatis licet. epulis  
 quæ iam apparatus erant, æqui tamen plac-  
 tique discederent. verum, ne alijs annis reui-  
 resceret cupiditas vulgi ad renouandam con-

fuetudinem, Archiepiscopus, suggerente Pa-  
 rocho, condemnauit morem sua auctoritate,  
 abrogauitque: contradicturos anstrosue fa-  
 cris interdixit: certumque præfecit hominē,  
 si qui cœtus ea super re agitentur, mature  
 desolueudis. Neque illud omittendum, habi-  
 tam ab vno e nostris in Vesuntina synodo ora-  
 tionem celeberrimo doctorum cœtu, editam-  
 que permissu Patris Rectoris, rogatu sacro-  
 rum Antistitis, qui nos vniçe amat. Sed nos a  
 peregrinationibus, & anno posteriore, ad prio-  
 rem annum urbemque reuertamur. Eo anno  
 decies mille diuinum epulum participarunt.  
 mirum in sacelli angustijs, cuius ruina time-  
 batur sparsa rumore. hoc Dolani magis ex-  
 tractionem templi cogitarunt, Patris nostri  
 Generalis concessu, simulque suppeditare ne-  
 cessaria cœperunt: quam prolixè ac liberali-  
 ter, id faciant, ex eo colliges, quod paucis nar-  
 rabo. Multi multa pro suis quisque faculta-  
 tibus offerebant: at proba quædam puella ora-  
 uit matrem conferret aliquid in commune,  
 rei tam vtili perficiendæ: dat illa aureum vnū:  
 neganti satis esse, atque amplius requirenti,  
 mater non tam parca, quam tenuis, Quicquid  
 insuper damus, detrahetur de cibo tuo: erit  
 enim tibi deinceps pane simplici vita tole-  
 randa. excipit virgo, Immo aquam adde, hoc  
 toto anno, dum augeatur numerus doni. ac  
 ne multis, vnum deinde extorquens, atque  
 vult